لازم به یادآوری است تا قبل از جنگهای روسیه با ایران، قفقاز و به تبع آن قلمرو جمهوری کنونی آذربایجان جزء لاینفک قلمرو حاکمیت ایران بود.

پس از شکست ایران در جنگهای تحمیلی و تجاوزکارانه امپراتوری روسیه به خاک ایران و در نتیجه امضای معاهدات تحمیلی گلستان در 1218 هجری / 1813 میلادی و ترکمنچای در 1243 هجری/ 1828 میلادی با دسیسه های برتانیای ، قفقاز از ایران منتزع و به روسیه تزاری پیوست. این مسأله نشان دهنده حقوق تاریخی و سیاسی ایران بر این سرزمینهاست و روسیه آن را به رسمیت می شناخته که برای انتزاع آنها از حاکمیت ایران معاهده امضاء کرده است.